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PROCES VERBAL 

Încheiat astăzi 27.03.2024  

în şedinţă ordinară a Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele, 

unde participă 18 consilieri locali din totalul de 19 în funcție 

 

 

Domnul secretar general jr. Franchevici Daniel deschide şedinţa şi informează Consiliul Local 

că prin dispoziţia nr. 329 din 21.03.2024, acesta a fost convocat în şedinţă ordinară. 

Din totalul de 19 consilieri locali în funcţie, 18 sunt prezenţi. Lipsește domnul consilier local 

Mușat Tudorel care, ieri a depus o cerere privind demisia dumnealui din funcția de consilier în cadrul 

Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele. 

Domnul secretar general jr. Franchevici Daniel supune spre aprobare procesul verbal al şedinţei 

extraordinare din 27.02.2024 care este aprobat în forma tehnoredactată cu 18 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte de şedinţă Lambă Daniel prezintă proiectul ordinii de zi:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetelor de venituri și cheltuieli constituite și 

aprobate de Consiliul Local pe anul 2024 la nivelul municipiului Turnu Măgurele. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele      

Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-fi-

nanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Municipal 

Turnu Măgurele. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele      

Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

3. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului pentru desemnarea unei persoane în vederea ex-

ercitării activității de control financiar preventiv propriu la nivelul unității sanitare publice cu paturi – 

Spitalul Municipal Turnu Măgurele. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele      

Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

4. Proiect de hotărâre privind soluționarea cererilor de înlesnire la plata impozitului pe clădiri și 

teren datorat bugetului local al municipiului Turnu Măgurele pentru anul fiscal 2024 de către contribu-

abili      persoane fizice și persoane juridice. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele      

Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

5. Proiect de hotărâre privind închiriere prin licitație publică a unor terenuri cu suprafața de 12,65 

mp, aparținând domeniului public al municipiului Turnu Măgurele în vederea parcării autoturismelor. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele      



Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției sub formă de cotizație pentru anul 2024 a         

Municipiului Turnu Măgurele, prin Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele, în calitate de 

membru asociat la Asociația Grup de Acțiune Locală „TURNU 21”, Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară    „Teleormanul”, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Managementul Deșeurilor 

Teleorman” și     Asociația Municipiilor din România. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele      

Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-fi-

nanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea statului de funcții și numărul de personal al unității        

sanitare publice cu paturi – Spitalul Municipal Turnu Măgurele. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 

Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-fi-

nanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

8. Proiect de hotărâre privind desființarea serviciilor sociale de asistență comunitară, a serviciilor 

sociale de îngrijire la domiciliu și a serviciilor sociale Centru de zi pentru persoane vârstnice din cadrul 

proiectului „Îmbătrânim frumos și demn!” 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 

Comisie de specialitate: Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activi-

tăți sportive și de agrement. 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de „Cetățean de onoare” al municipiului Turnu 

Măgurele.  

  Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 

  Comisie de specialitate: Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activ-

ități sportive și de agrement. 

10. Prezentarea raportului anual privind starea economică, socială și de mediu a municipiului 

Turnu Măgurele, conform prevederilor art. 155 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul                       

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

11. Diverse 

Domnul Preşedinte: în afara ordinii de zi mai sunt două proiecte de hotărâre: 

- Proiect de hotărâre privind repartizarea unei locuințe construite din fonduri de la bugetul de stat 

prin ANL, în regim de închiriere pentru tineri, devenită disponibilă în municipiul Turnu Măgurele. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 

Comisie de specialitate: Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activi-

tăți sportive și de agrement. 

- Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale a    

mandatului de consilier local în cadrul Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 

Comisie de specialitate: Comisia pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii 

și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor. 

Domnul Preşedinte supune la vot ordinea de zi împreună cu proiectele din afara ordinii de zi, 

aceasta fiind aprobată cu 18 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 1 care are aviz favorabil de la comisia de        

specialitate. 

Domnul Primar: este vorba despre banii care au venit prin Hotărârea de Guvern pentru cele 

două școli, pentru „masă caldă” și rambursări și pe care i-am prevăzut pentru continuarea proiectului 

privind reabilitarea sediului primăriei, întrucât la începutul anului nu am avut toată suma necesară. 



Domnul Preşedinte: bugetul de venituri şi cheltuieli se votează conform legii, pe capitole, 

subcapitole, titluri, articole, alineate, după caz şi pe anexe.   

Având în vedere: 

- Adresa nr. 61486/06.03.2024 a A.J.F.P. Teleorman; 

- Raportul de fundamentare nr. 21860/21.03.2024 al Serviuclui dezvoltare locală și investiții, 

Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 astfel: 

La partea de venituri: 

-alin. 11.02.02 – sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiul București se 

majorează prevederea bugetară cu uma de 1408 mii lei - nefiind discuţii se supune la vot, acesta fiind 

adoptat cu 18 voturi pentru; 

- alin. 48.02.01.02 – sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori se majorează 

prevederea bugetară cu suma de 1465 mii lei - nefiind discuţii se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 

18 voturi pentru;. 

La partea de cheltuieli: 

- Cap. 51.02 – autorități publice și acțiuni externe, subcap. 51.02.01.03 – autorități executive, 

Titlul X – proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-

2020, alin. 58.01.03 – cheltuieli neeligibile, se majorează prevederea bugetară cu suma de 1465 mii lei 

- nefiind discuţii se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- Cap. 65.02 – învățământ, subcap. 65.02.11.30 – alte servicii auxiliare, Titlul IX – asistență 

socială, alin. 57.02.05 – suport alimenatr se majorează prevederea bugetară cu suma de 1408 mii lei - 

nefiind discuţii se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 

Prin adresa nr. 2639/14.03.2024 a Sipalului Municipal Turnu Măgurele se solicită rectificarea 

bugetului instituțiilor finanțate din venituri proprii: 

La partea de cheltuieli: 

- Cap. 66.10 – sănătate, subcap. 66.06.01 – Spitale generale, Titlul I – cheltuieli de personal, la 

alin. 10.01.30 – alte drepturi salariale se majorează prevederea bugetară cu suma de 45,28 mii lei - 

nefiind discuţii se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- La Titlul XXI – plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent se majorează          

prevederea bugetară cu suma de (-) 45,28 mii lei - nefiind discuţii se supune la vot, acesta fiind adoptat 

cu 18 voturi pentru. 

Nemaifiind discuții domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotărâre nr. 1 în ansamblu, 

conform anexelor nr. 1 și nr. 2, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 2, care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate. 

Domnul Primar: avem în sală conducerea spitalului pentru lămuriri. 

Domnul consilier local Daciu Georgel: dorim să ne detalieze, în ce constă rectificarea bugetului. 

Doamna ec. Serghie Vărzaru Ramona – director financiar-contabil Spitalul Municipal Turnu 

Măgurele: nu este rectificare ci este doar o justificare a plăților efectuate în anii precedenți și recuperate 

în anul curent. 

Domnul consilier local Vîlcea Iulian: nu vă supărați, dar aici așa scrie: rectificarea bugetului de 

venituri și cheltuieli. 

Doamna ec. Serghie Vărzaru Ramona – director financiar-contabil Spitalul Municipal Turnu 

Măgurele: așa cum am scris în nota de fundamentare, este o justificare. 

Doamna ec. Băja Cecilia - șef serviciu buget, contabilitate, contracte: justificarea aceasta 

înseamnă că este tot o rectificare bugetară cu sumele pe care le-au primit de la concediile medicale. 

Domnul consilier local Daciu Georgel: era așa de greu? 

Domnul consilier local Vîlcea Iulian: asta trebuia să menționați. 

Nemaifiind discuții domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotărâre nr. 2, acesta fiind 

adoptat cu 18 voturi pentru. 



Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 3 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 4 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 5 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate. 

Domnul Primar: sunt solicitări ale cetățenilor din blocurile respective. 

Domnul consilier local Daciu Georgel: este normal să mai și explicăm. Prea trecem repede. 

Dacă vine cineva din exterior vede că o ședință durează 5 minute. 

Domnul Primar: vă stau la dispoziție. 

Domnul consilier local Daciu Georgel: fiecare compartiment poate să mai spună câte ceva. 

Domnul Primar: dar puteți întreba. Se ridică cineva din compartiment să explice neîntrebat? 

Domnul consilier local Daciu Georgel: nu. 

Domnul Primar: poate gândesc că ați studiat cu atenție și nu este nevoie să mai explice. 

Domnul consilier local Daciu Georgel: am studiat dar, este normal să mai aflăm și o altă opinie. 

Domnul Președinte: la comisie nu ați avut discuții pe această temă? 

Domnul consilier local Daciu Georgel: nu avem. 

Domnul Președinte: nu ați putut să întrebați acolo? 

Domnul Primar: mapele cu materialele pentru ședință sunt la dumneavoastră de 6 zile. 

Domnul consilier local Gheorghe Mihai: la comisie am întrebat dacă sunt observații la 

proiectele de hotărâre care țin de comisia economică și nu am avut niciun fel de intervenție. 

Domnul consilier local Daciu Georgel: solicit să avem o dezbatere și nu este o acuză. 

Domnul Primar: domnule consilier, suntem aici, și eu și aparatul de specialitate pentru a vă 

lămuri, pentru a vă răspunde la întrebări. 

Domnul consilier local Daciu Georgel: asta am și cerut. 

Domnul Primar: dar dacă nu puneți întrebări. 

Domnul consilier local Daciu Georgel: nu este posibil ca să avem o ședință de consiliu local de 

5 minute. 

Domnul Președinte: consider că la acest proiect de hotărâre nu erau necesare prea multe 

lămuriri. 

Domnul consilier local Daciu Georgel: nu am spus numai la acest punct, era în general, la toate 

punctele.  

Nemaifiind discuții domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotărâre nr. 5, acesta fiind 

adoptat cu 18 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 6 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate. 

Domnul Primar: sunt asociațiile și entitățiile la care suntem membrii și, ca în fiecare an, trebuie 

să aprobăm cotizațiile pe care le avem de dat către acestea. 

Nemaifiind discuții domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotărâre nr. 6, acesta fiind 

adoptat cu 18 voturi pentru. 

Domnul Primar: aș vrea să mai adaug că nu este inițiativa aparatului de specialitate sau al meu 

privind cuantumul cotizației. Aceste cotizații se stabilesc de majoritatea membrilor care o compun. 

De exemplu, la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Managementul Deșeurilor Teleorman”, 

unde nici nu am votat această cotizație dar, fiind membri, prin hotărâre de consiliu local în urmă cu 

13-14 ani trebuie să ne supunem majorității. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 7 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate. 

Domnul Primar: doamna manager al spitalului, vă rog, să explicați aici ce reprezintă acest 

proiect de hotărâre. 

Doamna dr. Cuclea Monica-Georgiana – manager al Spitalului Municipal Turnu Măgurele: 

este vorba despre majorări salariale conform O.U.G. nr. 19/11.03.2024, un post transformat din 



funcționar cu studii medii, specialitatea administrativ în referent de specialitate debutant cu studii 

superioare specialitatea administrativ/juridic, un post de medic transformat în medic primar, la câțiva 

salariați li        s-au modificat tranșa de vechime, numire medic coordonator secția chirurgie generală 

și asistent medical coordonator la secția chirurgie generală. 

Nemaifiind discuții domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotărâre nr. 7, acesta fiind 

adoptat cu 18 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 8 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate. 

Domnul Primar: este finalitatea unui proiect pe fonduri europene care a fost derulat pe o 

perioadă de doi ani cu mai multe activități pentru care, la momentul respectiv, a trebuit să avizăm 

aceste servicii din partea Ministerului de resort. Deoarece proiectul s-a finalizat și finanțare pentru 

continuarea acelor servicii nu avem să asigurăm din bugetul local acele servicii s-au desființat. Ele 

aveau valabilitate până la sfârșitul anului și trebuiau relicențiate. 

Domnul consilier local Ragabeja Eugen: câte persoane au beneficiat de aceste servicii? 

Domnul Primar: îl rog pe domnul Chițu Gheorghe, șef servciu public de asistență socială să vă 

ofere aceste detalii. 

Domnul Chițu Gheorghe - șef servciu public de asistență socială: am avut serviciul de asistență 

la domiciliu de care au beneficiat 60 de persoane, masă caldă pe asistență comunitară au avut acces 

90 de persoane și centru pentru îngrijire persoane vârstnice au fost mai mult de 100 de persoane care 

au primit, din partea partenerilor și din partea noastră, servicii medicale și medico-sociale. 

Domnul consilier local Ragabeja Eugen: acum, că se încheie acest proiect, aceste peste 160 de 

persoane pierd masa caldă și acel sprijin? 

Domnul Primar: proiectul a funcționat pe perioada cât aceste servicii au fost plătite din fonduri 

europene. Mai departe, consiliul local nu are posibilitatea să meargă în continuare cu finanțarea 

respectivă pentru acele persoane. 

Domnul consilier local Ragabeja Eugen: am înțeles. Altă variantă nu este? 

Domnul Primar: urmărim axele fondurilor europene. Dacă apare ceva iarăși ne înscriem cum, 

de fiecare dată, la orice a apărut pe piață la fondurile europene, noi am accesat. 

Nemaifiind discuții domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotărâre nr. 8, acesta fiind 

adoptat cu 17 voturi pentru și o abținere (domnul consilier local Ragabeja Eugen). 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 9 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate. 

Domnul Primar: inițiativa acestui proiect de hotărâre îi aparține domnului Minculeasa Ion și 

elaborat de aparatul de specialitate și de primar. Domnul Minculeasa este un om care a modelat multe 

talente în Turnu Măgurele. În fața dumneavoastră aveți expuse materialele pe care dumnealui le-a 

strâns în ultimele șase luni, diplome, medalii, trofee și fotografii de la sportivii din Turnu Măgurele 

care au obținut, la diferite concursuri de sport, premii naționale, internaționale și mondiale. Dacă v-

ați uitat în documentarea proiectului de hotărâre, care este destul de bogată, propune acordarea titlului 

de cetățean de onoare a doi dintre sportivii orașului nostru. Deoarece aceste două persoane nu pot fi 

alături de noi astăzi, ne-au transmis câte un mesaj video pe care le vom urmări împreună. 

Domnul Cioc Mihai: bună ziua! M-am născut în municipiul Turnu Măgurele în data de 14 

iunie 1961. Am început să practic judo în anul 1973 la clubul „Cutezătorii Turnu Măgurele” sub 

îndrumarea doamnei Enciu Rotaru Floarea, pentru prieteni, Mona, secondată de domnul Minculeasa 

Ion, cel care s-a hotărât să scrie o carte despre istoria sporturilor din Turnu Măgurele. În urma unor 

discuții cu dânsul, am hotărât să optez pentru a primi titlul de cetățean de onoare al municipiului Turnu 

Măgurele. Consider că, prin rezultatele mele am reprezentat cu cinste numele orașului meu natal, atât 

în țară, cât și peste hotare. Din păcate, locuind în această perioadă la fiul meu, la Budapesta, nu pot 

onora cu prezența invitația dumneavoastră. Mulțumesc cu respect domnului Primar și domnilor 

consilieri pentru această onoare. Vă doresc tot binele din lume. Nu am uitat niciodată de unde am 

plecat, nu am uitat că am plecat format pentru muncă și hotărâre din municipiul Turnu Măgurele. Încă 

o dată, vă mulțumesc. La revedere! 



Domnul Purcea Florin Cristian: Bună ziua! Numele meu eu este Purcea Florin Cristian, născut 

în 11 decembrie 1991. Am început să practic sportul la vârsta de 12 ani cu domnul Vîrdol George la 

CS Turnu Măgurele. În urma discuțiilor pe care le-am avut cu domnul Minculeasa Ion, care scrie o 

carte despre istoria sportului din municipiul Turnu Măgurele, am ajuns la concluzia că se poate 

candida la titlul de cetățean de onoare al municipiului Turnu Măgurele. Vă trimit acest video deoarece 

nu pot veni în România din cauza serviciului pe care îl am în Italia. Țin să mulțumesc, atât domnului 

Primar cât și domnilor consilieri pentru încrederea acordată. Numai bine! 

Domnul Primar: dacă aveți întrebări să-i adresați domnului Minculeasa despre performanțele 

celor doi sportivi, vă stă la dispoziție. Eu apreciez foarte mult munca pe care a depus-o, numai să 

contabilizeze aceste trofee și să le strângă, cred că unele din ele au 50-60 de ani. 

Domnul Minculeasa Ion: vreau să spun și eu câteva cuvinte. În primul rând vreau să încep cu 

domnul Cioc Mihai care, pentru întreaga activitate sportivă a fost distins cu: medalia de bronz a 

Uniunii Europene de Judo în anul 1991, Crucea națională servicu credincios clasa a II-a în anul 2000, 

ordinul meritul sportiv clasa a III-a în anul 2004, maestru al sportului, maestru internațional al 

sportului, maestru emerit al sportului, antrenor judo categoria I, centura 5 DAN V.E.J.. A obținut 

următoarele medalii: medalia de bronz la jocurile olimpice din Los Angeles în anul 1984, medalia de 

bronz la campionatele mondiale de la Moscova din anul 1983, medalia de aur la campionatele 

europene de seniori din anul 1987, medalia de argint la campionatele europene de juniori din anul 

1978, medalia de bronz la campionatele europene de seniori din anul 1984, medalia de aur la cupa 

trairilor latine din anul 1985, medalia de aur la campionatele balcanice din anul 1982 și multe alte 

medalii la diferite competiții sportive. 

De asemenea, și domnul Purcea Florin Cristian a obținut o serie de medalii cum ar fi: medalia 

de aur la Grand Prix, București în anul 2009, medalia de bronz la indoor clasic la Viena în anul 2011, 

medalia de aur la indoor, campionat național, București în anul 2011, medalia de bronz la campionatul 

balcanic, Turcia în anul 2012, medalia de aur la campionatul național, București în anul 2012, medalia 

de aur la campionatul național, indoor, București în anul 2014. 

Vreau să vă rog, domnilor consilieri, domnule Primar, ca la stadion, să facem un muzeu al 

sportului cu toate diplomele și medaliile obținute de sportivii din Turnu Măgurele. Eu pot să contribui 

cu tot ce am strâns de la sportivi, de exemplu am cupa la fotbal din anul 1938. Eu cred că merită acești 

sportivi să aibă un muzeu. 

Domnul Primar: eu vă propun ca în fiecare sală de sport a școlilor să gândim, un vestiar, pe 

hol, undeva, să expunem aceste diplome, medalii și fotografii. La stadion este spațiu mic pentru a 

expune tot ce aveți dumeavoastră aici expus. Ne reîntâlnim și purtăm o discuție pe această temă. 

Mulțumim! 

Domnul Președinte: vă mulțumim! 

Domnul consilier local Daciu Georgel: sincer, m-ați impresionat foarte mult. Aveți tot spijinul, 

cel puțin al colegilor mei, de a înfăptui ceea ce vă doriți și cu siguranță aceste lucruri se vor regăsi 

într-un muzeu, că poate vor fi împărțite pe categorii, dar se vor găsi. Părerea mea este că trebuie să 

stea într-un singur loc, unde să aibă acces foarte multă lume la ele, nu undeva într-o sală pentru că nu 

au acces din afară. Și încă o dată, vă mulțumim pentru întreaga activitate pe care ați desfășurat-o. Și 

performanțele lor se datorează inclusiv muncii dumneavoastră, de multe ori, poate, ați pus pe primul 

loc activitatea sportivă și ați lăsat familia. 

Nemaifiind discuții domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotărâre nr. 9, acesta fiind 

adoptat cu 18 voturi pentru. 

Domnul Președinte: urmează, pe ordinea de zi, prezentarea raportului anual privind starea 

economică, socială și de mediu al municipiului Turnu Măgurele conform prevederile art. 155 alin.(3) 

lit. (a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Domnul Primar: este vorba despre raportul care vi se aduce la cunoștință în fiecare an până la 

31 martie, de vineri este publicat și pe site-ul primăriei, l-ați avut și la mapă. Este toată activitatea 

instituției coroborată cu activitatea Consiliului local. Poate ați avut curiozitatea să vă uitatți, să vă 

reamintiți ce am făcut cu toții anul care a trecut. 



Domnul Președinte prezintă proiectul de hotărâre privind repartizarea unei locuințe construite 

din fonduri de la bugetul de stat prin ANL, în regim de închiriere pentru tineri, devenită disponibilă în 

municipiul Turnu Măgurele care are aviz de la comisia de specialitate, nefiind discuții se supune la 

vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 

Domnul Președinte prezintă proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte 

de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local în cadrul Consiliului local al municipiului 

Turnu Măgurele care are aviz de la comisia de specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta 

fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 

Domnul Președinte: trecem la punctul diverse. Vreau să fac o propunere, pentru că ați spus 

dumneavoastră că durata ședințelor de consiliu este mică, propun să venim cu 30 de minute mai 

devreme pentru comisii, dacă venim cu 5 minute mai devreme de începerea ședinței pe comisii nu ar 

trebui să fie luată în considerare prezența la comisii, pentru a putea să dezbatem toate proiectele de 

hotărâre. 

Domnul Primar: materialele au fost transmise cu 6 zile înaintea ședinței, a fost suficient timp 

pentru a studia proiectele de hotărâre. 

Domnul consilier local Daciu Georgel: ședințele înseamnă și discuție. 

Domnul Primar: înțeleg, dar dacă eu nu am interpelări? Poate dumneavoastră spuneți că v-am 

jignit explicându-vă. 

Domnul consilier local Vîlcea Iulian: nu ne supărăm niciodată, domnule Primar, când ne 

explicați. 

Domnul Primar: așa voi face. A fost vreodată să puneți o întrebare și eu să nu răspund? 

Domnul Președinte: dacă mai sunt și alte intervenții? Da, vă rog domnule consilier. 

Domnul consilier local Nuță Radu-Daniel: vreau să aduc la cunoștința Consiliului local că am 

depus o cerere de adeziune și de astăzi sunt membru al Partidului Social Democrat. 

Domnul Președinte: mai sunt intervenții? Da, vă rog doamnă consilier. 

Doamna consilier local Steluța Mohora: vreau să spun același lucru, de astăzi sunt membră a 

Partidului Social Democrat. 

Nemaifiind discuţii, domnul Preşedinte de ședință declară închisă şedinţa de consiliu. 

S-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare.  
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